
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 83Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 536 /2019-CGP/SUSIPE                                                     
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
4986/2019, que apurou a boa ou má-fé do servidor LUIZ PAULO DE MI-
RANDA, no percebimento de valores indevidos, considerando despacho da 
Secretaria de Estado de Administração;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento do feito, em razão de 
ter fi cado demonstrada e caracterizada a boa-fé do referido servidor, não 
tendo contribuído, com sua conduta, para a prática do ato administrativo 
supostamente ilegal;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 449394
PORTARIA Nº 536 /2019-CGP/SUSIPE                                                     

BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
4986/2019, que apurou a boa ou má-fé do servidor LUIZ PAULO DE MI-
RANDA, no percebimento de valores indevidos, considerando despacho da 
Secretaria de Estado de Administração;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento do feito, em razão de 
ter fi cado demonstrada e caracterizada a boa-fé do referido servidor, não 
tendo contribuído, com sua conduta, para a prática do ato administrativo 
supostamente ilegal;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-
RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 449388
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 2328/2019 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 27 DE JUNHO DE 2019.

Nome: RODOLFO ANSELMO D’OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula nº 
57211876/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 12/06/2019 a 19/06/2019.

Protocolo: 449443
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 02/07/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SUELLEN KAYSA SILVA MARTINS
Matrícula: 5906702/2 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 02/07/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS FERNANDO CORDOVIL SILVA
Matrícula: 5942834/1 - Função: AGENTE PRISIONAL.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/07/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GEINEFI RODRIGUES MAGALHÃES
Matrícula: 5943144/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado Para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 449462
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 05/2019/SUSIPE
Data: 27/06/2019
Valor: R$ 453,53 (Quatrocentos e Cinquenta e Três Reais e Cinquenta e 
três Centavos)
Objeto: Aquisição de Certifi cado de e-CPF A3 ICP-Brasil e Token para su-
prir as necessidades desta SUSIPE
Fundamento legal: Artigo 24, inciso XVI da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 27/06/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 52201-03.126.1424.8238
Natureza de despesa: 339040 Fontes de recurso: 0101
Contratado: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS-SERPRO
Endereço: Quadra 601, Módulo V
Município: Brasília/DF, Cep: 70836-900
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 449460

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2033/2019
Objetivo: escoltar interno para audiência na comarca de Parauapebas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor (es): 5946737/ DONIELTSON DOS SANTOS MALTA(Agente Pri-
sional); 54181525/ PATRICK COELHO PRIMO(Motorista).
Período: 09/05/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 449562
PORTARIA Nº 2035/2019

Objetivo: escoltar interno para audiência na comarca de Aparecida de 
Goiânia/GO.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Aparecida de Goiania/GO-Brasil
Servidor (es): 5934810/ AKILA DOS SANTOS OLIVEIRA(Agente Prisio-
nal); 5938724/ GIL CARLOS PORTO OLIVEIRA(Motorista).
Período: 23 a 27/05/2019 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 449570
PORTARIA Nº 2064/2019

Objetivo: escoltar interno para audiência na comarca de Monte Dourado/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Almeirim/PA-Brasil
Destino: Monte Dourado/PA-Brasil
Servidor (es): 5923493/ MARCELO PINHEIRO DE ANDRADE(Gerente de 
Segurança).
Período: 30 a 31/05/2019 – Diária(s): 1.5 (uma e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 449602
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS PORTARIA Nº 2200/2019
Objetivo: conduzir interno para participar de Audiência nas comarcas de 
BREU BRANCO E TUCURUÍ/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA-Brasil
Destino: BREU BRANCO E TUCURUÍ/PA-Brasil
Servidor(es): 5943169 CLEISON PEREIRA GOMES (Agente Prisional).
Período: 20 a 23.05.2019 – Diária(s): 3.5 (três DO CARMO

Protocolo: 449610
PORTARIA Nº 2201/2019

Objetivo: conduzir interno para participar de Audiência na comarca de 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA-Brasil
Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA-Brasil
Servidor(es): 5938774 JEFFERSON SILVA DE SOUZA (Agente Prisional).
Período: 09.05.2019 – Diária(s): 0.5 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 449609
PORTARIA Nº 1995/2019

Objetivo: escoltar interno para audiência na comarca de São Domingos 
do Capim/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: São Domingos do Capim/PA-Brasil
Servidor (es): 54188193/ MARCOS ROMULO NASCIMENTO DE OLIVEI-
RA(Agente Prisional); 5814731/ VICTOR HUGO BEISERMAN(Agente Pri-
sional).
Período: 14/05/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 449491
PORTARIA Nº 1998/2019

Objetivo: escoltar interno para audiência na comarca de Viseu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Viseu/PA-Brasil
Servidor (es): 57220939/ RAIMUNDO MARIO MOREIRA DA SILVA(Agente 
Prisional); 57210040/ KIRLAN RONALD PEREIRA

Protocolo: 449537
PORTARIA Nº 2067/2019

Objetivo: escoltar interno para audiência na comarca de Goianesia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Goianesia/PA-Brasil
Servidor (es): 5938724/ GILCARLOS PEREIRA DE ARAUJO(Motorista); 
59375071/ ODILENE PEREIRA DE ARAUJO(Agente Prisional).
Período: 22/04/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 449591
PORTARIA Nº 2037/2019

Objetivo: escoltar interno para audiência na comarca de Parauapebas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor (es): 5946733/ NATANAEL MENEZES BRITO(Agente Prisional); 
5735193/ PAULO LOPES DA SILVA JUNIOR(Motorista).
Período: 15/05/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 449575


